iuribus ipsius domini regis et imperii et salvo iure cuiuslibet alterius persone. Et fecit

prestitit et recognovit pro se et heredibus suis eidem domino regi homagium et fideli- 40

tatem et iuramentum fidelitatis modo et forma superius proxime adnotatis. Et eodem

modo promisit et iuravit eidem domino regi tactis corporaliter euangeliis sacrosanctis.

Ego Bernardus.

493. a
) Moruellis R.

1 ) Cf. nr. 491. 4»
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496.

INVESTITURA DOMINORUM DE VIANO. Dec. 17.

Rem ex R fol. 12. Rubrum desideratur. De imbreviatura v. ad nr. 493.

(P. deest.)

In nomine Domini amen.

5 Anno, die et loco quibus supra, coram eisdem testibus, dominus Guydo de Yyano

miles et Guydarellus filius condam Francisci de Yyano pro se et heredibus suis fuerunt

investiti per dominum regem modo et forma predictis de suis iustis et antiquis feudis,

que tenent ab eodem domino rege et ab imperio, salvis suis et imperii iuribus et salvo

iure cuiuslibet alterius persone. Et fecerunt prestiterunt et recognoverunt pro se

io heredibus et successoribus suis eidem domino regi homagium et fidelitatem et iura-

mentum fidelitatis modo et forma superius adnotatis. Et eodem modo promiserunt et

iuraverunt eidem domino regi tactis corporaliter euangeliis sacrosanctis.

Ego Bernardus.

497.

CONSIGNATIO FEUDORUM LANCELOTI DE VASTO. Dec. 17.

15 Item ex R fol. 12'. Rubrum desideratur. De imbreviatura v. ad nr. 493. Cf.

supra nr. 495. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

Anno, die et loco quibus supra, vir nobilis dominus Lancelotus filius quondam

domini Manifredi marchionis de Bosto confessus fuit sollempniter et publice recognovit

2o in presentia dicti domini regis et testium suprascriptorum se tenere et velle et debere

tenere et se tenere constituit ab eodem domino rege et a sacro Romano imperio in

feudum nobile, anticum et paternum, avitum et proavitum castrum et villam de

Molar(i) dyocesis Aquensis et medietatem castri Predaschi cum districtibus et iuris

dictionibus eorundem.

25 Ego Bernardus.

849-501. REFORMATIO CIVITATIS
NOVARIENSIS.

1310. Dec. 16.— 20.

498.

SYKDICATUS EXTPJNSECOIWM. Dec. 16.

3o Autographon Pisis in tabulario Roncioniano nr. 670 asservatum denuo inspeximus.

In verso leguntur manu Bernardi de Mercato scripta: Procuratorium extrinsecorum de

Novaria exhibitum michi, item in margine superiori eadem manu notata: Petrus Madius

notarius comunis Novarie debet michi dare sindicatum per intrinsecos super pace et

fidel(itate) a
. Isti sindici intrinseci domini Prancinus b Guasatus, Rolandus [Cab]alla-

35 tus c
. Cf. nr. 500.

Edidit Bonaini ‘Acta Henrici VII) I, 100 nr. 72. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo decimo, indictione nona, die

Mercurii sextodecimo mensis Decembris. Convenientibus et cohadunatis infrascriptis

40 extrinsecis partis rotunde Novariensis specialiter pro infrascripto negocio faciendo.

498. a
)

et fidei, supra lineam,

infra pag. 455 lin. 16.

b
)
va sequitur cancellatum. c

)
uncis inclusa evanuerunt

; cf.
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Yidelicet dominus Philippus Torniellus, Anrighinus eius filius, Iohannes et Mayfredus

fratres filii condam domini Galvagni Tornielli, Iohannes filius condam domini Petri

Tornielli, Raynerius filius condam domini Anrici Tornielli, Tixius Caballatius, Iorius

Tetonus, Rutinus eius filius, Philippinus Bonipertus, Danesius et Picardus de Cumis,

Guala Torniellus, Paganinus Torniellus, Burrus Celinus, Hugo de Nibia, magister

Balianus de Gandulfo, Iohannes et Mapheus fratres de Torniellis de Calpignano,

Druynus, Medius, Catanius et nonnulli alii dicte partis, eorum nomine, dicte partis et

extrinsecorum Vovarie, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt eorum et universitatis

extrinsecorum Novarie procuratorem et sindicum specialem dominum Loterium Torniellum

ibidem presentem et mandatum suscipientem: ad comparendum coram serenissimo principe

domino Henrico Dei gratia Romanorum rege semper augusto et ad recognoscendum,

nomine ipsorum omnium et singulorum de dicta universitate, dictum dominum regem

sine medio in eorum dominum et dicte civitatis Novarie, castrorum, villarum et terri-

torii ipsius civitatis et tocius districtus, et ad recognoscendum, ipsum dominum regem

et non alium habere in dicta civitate, eius territorio et districtu et personis et rebus

eorum merum et mixtum imperium et omnimodam iurisdictionem. Et ad iurandum et

promictendum eorum nomine, obedire quam diu vixerint mandatis et monitis dicti domini

regis et suorum vicariorum et conservare statum et honorem persone ipsius domini

regis et imperii et firmiter tenere omnem ordinationem, quam idem dominus rex

duceret ordinandam pro sua libera voluntate super statu et reformatione dicte civitatis,

castrorum et territorii ipsius districtus. Et ad promittendum tenere et inviolabiliter

observare, quidfquid] ipse dominus rex per se vel per alium duxerit ordinandum super

omnibus querelis, questionibus, discordiis et querimoniis, quas habent vel habere

possent usque ad diem hodiernum ipsi vel eorum singuli contra comune et personas

aliquas dicte civitatis aut districtus ipsius. Et ad promittendum et iurandum in animas

ipsorum et singulorum, tenere et inviolabiliter observare omnia et singula supradicta,

et ad obligandum ipsos et singulos ipsorum et bona eorum sub quibuscumque penis

applicandis camere dicti regis pro predictis omnibus tenendis et adimplendis. Et ad

renunciandum expresse pro eis omnibus et quolibet ipsorum omnibus et singulis iuribus,

privilegiis, indulgentiis, consuetudinibus et statutis, exceptionibus et defensionibus iuris

et facti
,
per que possent eximi et subtrahi a iurisdictione, fidelitate et dominio dicti

domini regis et Romani imperii. Et ad iurandum dicto domino regi fidelitatem et

obedientiam et omnia que in capitulo fidelitatis continentur. Et ad omnia alia et

singula facienda et exercenda, que in predictis et circa predicta necessaria et utilia

fuerint facienda, etiam si mandatum exigerent speciale. Dantes et concedentes eidem

sindico et procuratori plenam et liberam potestatem cum generali administratione in

omnibus et singulis supradictis et aliis oportunis, et quidquid dictum et pronunciatum

fuerit, intelligatur venisse in hoc mandato, ac si inde expressa mentio facta esset.

Necnon promittentes michi notario infrascripto, nomine dicti domini regis et omnium et

singulorum quorum intererit stipulanti, sese firmum et ratum perpetuo habituros, eorum

nomine et quo supra, quidquid dictus sindicus et procurator in predictis et circa predicta

dixerit, fecerit seu quomodolibet procuraverit. Et volentes eum relevare ab omni

honere satisdandi, rato habendo, iudicio sisti et iudicato solvendo in omnibus suis

clausulis, si pro eis et quovis eorum conveniretur vel reconveniretur, fideiusserunt pro

dicto eorum sindico et procuratore sub omnium eorum et cuiusvis ipsorum obligatione

bonorum stipulatione premissa promittentes.

Actum Vercellis in hospicio Paulini de Ast, coram testibus Obecino Torniello

clerico et Iohanne Bonomi Piscatoris cive Vercellensi ad premissa vocatis et rogatis.

(S. N.) Ego lacobus Philippi Azarii Novariensis publicus imperiali autoritate

notarius premissis interfui, traddidi, scripsi et me subscripsi.
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499 . SYNDICATUS INTRINSECORUM. Dec. 19.

Servatur nonnisi imbreviatura in J Libro imbreviaturarum Bernardi de Mercato

fol. 14, de quo v. supra ad nr. 468— 476. Denuo contulimus. Cf. ea quae in dorso

documenti nr. 498 notata sunt. Edidit Doenniges ‘Acta Henrici VII ' I, 18 nr. 16.

5 Cf. Böhmer, Reg. Heinr. 346. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo decimo, inditione octava, die

XIX. a mensis Decembr.
,

pontificatus domini C(lementis) quinti anno sexto, in civitate

Novarie in domo episcopali. Presentibus dominis Treverensi archiepiscopo
,
Palmensi

io episcopo, magistro Henrico de Geldonia testibus. Infrascripti cives sapientes et con-

siliarii eiusdem civitatis nomine suo et aliorum civium et habitantium et hominum
civitatis Novarie et districtus eiusdem donaverunt et concesserunt domino regi balliviam

et auctoritatem plenariam ordinandi et statuendi ad suam omnimodam voluntatem

super guerris et discordiis suis etc. et super reformatione status civitatis civium et

is districtus eius etc. Nomina vero dictorum civium sapientum et consiliariorum sunt

hec: domini Ponchinus de Ponchonibus de Cremona potestas civitatis Novarie,

Guillelmus Brusatus miles, Folquinus Kabalatius, Rolandus Kabalatius, Bonifacius

Brusatus, Guilelmus Kabalatius, Lanfrancus Bonipartus, Yulpianus Testa, Merius Kaba-

latius, Iohannes Brusettus, Baynerius Capra, Gruilelmus de Brunomonte, Rogerius Boni-

2o partus, Guilelmus de Nybia, Induardus Brusatus, Francinus Vaczetus, Guillelmus de

Sexo, Fortinus de Fortibus, Philipus de Casileyo, Iacominus Brusetus, Buratus de Sesso

et plures alii etc. b

500 . ARBITRIUM PACIS. Bec. 20.

Servatur ibidem fol. 14' . Denuo contulimus. Edidit Doenniges l. c. I, 18

25 nr. 17. Ad cap. 2 cf. supra nr. 488 cap. 4 et nr. 490; ad cap. 3 et 5 supra nr. 488

cap. 5 et 6. — Böhmer, Reg. Heinr. 346. (P. deest.)

In nomine Regis pacifici Arnen.

(1) Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo decimo, inditione VIII, die

XX. mensis Decembr., pontificatus domini Clementis pape quinti anno sexto. Per hoc

3o presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod serenissimus

dominus Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus in a sede sue maiestatis

existens a
,
volens civitatem suam Novariensem civesque homines et habitatores ipsius

civitatis et districtus eius transquillitate pacis et piis actibus reformare et sic reformatam

Deo propicio conservare
,

convocatis coram se quibusdam ex dictis civibus specialiter

35 duarum partium inter [se] dyucius discordantium, quorum nomina inferius describuntur,

quarum partium una vocatur pars Brusatorum et Caballatiorum et alia vocatur pars

Torniellorum
,

ipsis inferius nominatis nomine suo et aliorum de parte sua et sibi ad-

herentium coram ipso domino rege propter hoc specialiter comparentibus, post multos

tractatus et examinationes et deliberationes et consilia super hoc habitos et habitas et

4o habita cum prelatis, principibus, comitibus, marchionibus et aliis suis et imperii sibi

assistentibus ac etiam cum pluribus sapientibus civibus dicte civitatis, neutram dictarum

partium plus unam quam aliam ut asserunt foventibus, tam ex regia potestate quam

ex potestate auctoritate et ballivia sibi datis et concessis per ipsos cives super guerris,

discordiis, odiis et rancuris inter ipsos cives actenus vertentibus et super dependentibus

45 et emergentibus ex eisdem pronunciavit, precepit et statuit in modum qui sequitur:

499. a
) sequitur die b

)
in maryine notantur nomina principaliurri ut videtur sindicorum: domini

Wilelmus Brusatus
|

Lanfrancus Bonipartus J.

500. a
)

in — existens supra lineam add. J.
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(2) (I) Inprimis quod inter omnes cives predictos et partes predictas et eorum

secaces et sibi adherere volentes sint et vigeant de cetero vera et perpetua pax et

unitas, amputatis et depositis hinc inde quibuslibet dissidiis, rancoribus et odiorum

fomitibus ac cessantibus verbis et actibus partialibus quibuscunque.

(II) Item quod idem cives invicem sibi condonent et remitant omnes iniurias et

offensas actenus alterutrum in personis vel rebus illatas et quamlibet emendam et

restitutionem eis huiusmodi iniuriarum et offensarum occasione debitam. A quibus

nichilhominus omnibus idem dominus rex auctoritate et potestate predictis exnunc

omnes et singulos ipsorum absolvit et liberavit perpetuo.

(III) Item quod illi ex memoratis civibus, qui exulabant a civitate predicta occasione

predicte discordie, exnunc revertantur ad iura et bona propria eaque recipiant et

habeant et eis gaudeant plene et libere sicut prius sine contradictione cuiusquam,

ad que nichilhominus idem dominus rex eos exnunc restituit et vult et decernit pro

restitutis haberi. Ita etiam quod nemini ipsorum in bonis et iuribus suis predictis

quevis obsistat perscriptio b a tempore, quo civitatem exiverunt predictam.

(IV) Item relaxavit omnia banna, quibus suppositi forent actenus a dicto tempore

citra cives predicti, qui exulabant a civitate predicta, sive pro contumatia sive pro

offensa magna vel parva vel alia quacunque de causa, omnesque collectas seu tallias

quomodocunque impositas remisit eisdem. Absolvens eos a predictis omnibus et a

penis et mulctis, quas huiusmodi occasionibus incurrissent et quibuslibet condempna-

tionibus, sententiis et penis propter hoc latis vel statutis in eos.

(V) Item quod omnes cives predicti hanc pacem et suprascripta omnia et singula

observent et faciant cum effectu sub pena centum librarum auri et indignationis

ipsius domini regis et debito prestitorum ab eis super hoc iuramentorum.

(VI) Item quod illi ex dictis civibus, qui nunc sunt in ipsius domini regis presentia

constituti, pro se et suis omnibus pacem huiusmodi pacis intervenientibus osculis et

predicta omnia exnunc acceptent, approbent et emologent et a suis secacibus et

fautoribus curent et faciant pro viribus observari.

(3) IIec c autem ut premititur dictus dominus rex super discordiis predictorum ad

presens pronunciavit et statuit, recepta videlicet et reservata sibi omnimoda potestate,

ea omnia et singula interpretandi, declarandi, suplendi et corrigendi ac super aliis, ubi,

quando et quotienscunque voluerit pronunciandi et statuendi, prout viderit expedire 0
.

(4) Nomina vero supradictorum civium et personarum civitatis predicte in presentia

dicti domini regis propter hoc vocatorum et presentium sunt hec: domini Wilelmus

Brusatus d
,
Lanfrancus Bonipartus, Folquinus Caballatius, Bonifacius Brusatus, Azo Capra,

Wilelmus Brunomontus, Buffinus Caballacius, Iohannes Brusatus, Armidus Brusatus,

Philipus Tornellus, Dotarius Tornellus, Iorius Tetanus, Henricus de la Strecta, Hugo
de Nybia, Arditio Barbavara, Lanfrancacius Bonipartus, Danesius de Cumis, Wala
Tornellus, Francinus Grita, Iohannes Tornellus filius domini Galvagnii. Item Francinus

Guasatus et Rollandus Cabalatius e syndici et procuratores.

(5) Qui omnes et singuli supradicti unanimiter et concorditer nomine suo et

nominibus quibus supra, audita et intellecta suprascripta dicti domini regis sententia,

ipsam et omnia eius capitula sponte et gratanter acceptaverunt, approbaverunt et

emologaverunt. Condonantes sibi et remitentes invicem omnes offensas, iniurias, resti-

tutiones et emendas predictas, sese in signum pacis invicem osculantes.

Acta sunt hec apud Novariam in domo episcopali, presentibus dominis archiepiscopo

Treverensi, episcopis Palmensi, Leodiensi, Basiliensi, Gebenensi, Constantiensi, Waleramo,

comiti Sabaudie, Guydone de Flandria, marchione Malespine, P(etro) de Claromonte,

Henrico de Geldonia, domino Salvo et pluribus aliis etc. et marchione Montisferrati.

500. b
)

sic J. °) cap. 3 post cap. 5 scriptum, signo transponendi addito J. d
)

sequitur Bres-

sanus Caballatius delet. J. e
)
Cacalatius J.
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501. IURAMENTUM FIDELITATIS. Dec. 20.

Autographon tabularii Roncioniani nr. 672 denuo contulimus. In verso manu
lohannis de Dijst scriptum est: Novarie. Edidit Bonaini l. c. I, 104 nr. 74.

(P. deest.)

5 | In nomine Domini amen. Ij

(1) Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo decimo, indictione octava,

vicesima die mensis Decembris, pontificatus sanctissimi patris a domini Clementis pape

quinti anno b ac regni serenissimi principis ac domini domini Henrici Dei gratia

Romanorum regis semper augusti anno secundo. Per hoc presens publicum instru-

io mentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod existente dicto serenissimo principe

Romanorum rege cum suis proceribus, baronibus ac nobilibus supra pallatium civitatis

Novarie 0 et subtus dictum pallatium voce preconia campaneque sonitu, prout moris est,

universitate d hominum dicte civitatis Novarie et eius districtus in platea congregata,

in presentia mei lohannis et Bernardi notariorum et testium subscriptorum propter hoc

is specialiter vocatorum et rogatorum, discreti viri Francinus Guazatus filius quondam
Ambroxii Guazati et Rolandus Cabalcatus filius quondam Anselmi Caballati, certi missi,

nuntii et procuratores comunis et hominum dicte civitatis Novarie ad infrascripta

solempniter facienda legitime constituti, prout patet per instrumentum publicum 1 scriptum

manu Petri Madii notarii comunis Novarie, filii Guidonis Madii, die Sabbati decimo

2o nono Decembris, tanquam missi, nuncii et procuratores dictorum comunis et hominum
dixerunt, asseruerunt et recongnoverunt et nomine ipsorum ac comunis et hominum,

ipsum dominum regem Romanorum esse et esse debere verum, naturalem et precipuum

dominum suum sine medio et dicte civitatis, comunis et populi et districtus eiusdem

cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, ipsumque dominum regem habere et habere

25 debere in predictis omnibus et singulis merum e et mixtum imperium et omnimodam
urisdictionem.

(2) Et infrascriptum iuramentum prestiterunt dicto domino regi in hac forma:

Nos Francinus et Rolandus iuramus ad hec sancta Dei ewangelia in animam

nostram et in animam omnium illorum, quorum sumus nuncii et procuratores, pro

3o ipsis et procuratorio nomine quo supra,

quod ab hac hora inantea usque ad ultimum diem vite nostre erimus et ipsi erunt

fideles vobis domino Henrico Dei gratia Romanorum regi semper augusto et sacro

imperio contra omnem hominem. Et quod scienter erimus nunquam nec ipsi erunt

in consilio vel facto, quod idem dominus rex amittat vitam vel menbrum aut recipiat

35 in personam vel res aliquam lesionem, iniuriam vel contumeliam aut amittat aliquem

honorem, quem nunc habet vel in antea possidebit. Et si sciverimus vel audiverimus,

sciverint vel audiverint de aliquo, quod velit aliquod istorum contra ipsum dominum

regem facere, ut non fiat pro posse nostro impedimentum prestabimus et ipsi pro

suo prestabunt. Et si impedimentum prestare nequiverimus vel nequiverint, quam

4o cito e poterimus vel poterunt, ipsi domino regi intimabimus et intimabunt et contra

eum, prout poterimus et poterunt, eidem domino regi nostrum prestabimus et ipsi

prestabunt auxilium. Et si contigerit ipsum dominum regem rem aliquam, quam

habet in presenti vel habebit in futurum, quocumque casu amittere, eam recuperare

iuvabimus et iuvabunt et recuperatam omni tempore retinere. Et si sciverimus vel

45 sciverint, ipsum dominum regem velle aliquem offendere, et inde specialiter vel

501 .
a
)

patris post Clementis cum signo transponendi or. b
)
spatium vacuum relictum or. c

)
No-

varie et in loco raso or. d
)

est universi in loco raso or. e
)

bis scriptum or. quam cito in loco

raso or.

1 )
Servatum non est. Sed cf. supra pag. 451 lin. 31 sq.
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generaliter fuerimus vel fuerint requisiti, eidem domino regi secundum posse nostrum

prestabimus et ipsi prestabunt consilium et auxilium. Et si aliquid in secreto nobis

vel ipsis manifestaverit, illud sine sui licentia nemini pandemus nec faciemus quod

pandatur nec ipsi. Et sie idem dominus rex consilium a nobis vel ipsis petierit vel

postulaverit, illud consilium dabimus et ipsi dabunt, quod nobis et ipsis eidem domino

regi videbitur magis et melius expedire. Et quod nunquam in personis nostris vel

suis aliquid scienter faciemus vel facient
,

quod in ipsius domini regis vel imperii

iniuriam, gravamen vel contumeliam possit redundare. Et omnia alia et singula que

in forma fedelitatis nova et veteri continentur. Sic nos et ipsos iuvet Deus et hec

sancta Dei ewangelia corporaliter tacta.

(3) Quibus sic rite conpletis, in signo fidelitatis perfecte osculati sunt dicti nuncii

et procuratores flexis genibus humiliter et devote pedes dicti domini regis, ac etiam

universitas comunis et hominum dicte civitatis ibidem existens dictam fidelitatem et

alia superius gesta viva voce ratificavit, approbavit et confirmavit, prout per dictos

nuncios et procuratores suos factum est. Qui dominus rex dictas fidelitatem et recogni-

tionem et alia superius gesta gratiose acceptavit et mandavit miclii Iohanni et Bernardo

notariis infrascriptis, ut de predictis omnibus faceremus publica documenta.

Acta sunt hec anno, die, mense, locis et ind. predictis, presentibus reverendis in

Christo patribus dominis Balduyno archiepiscopo Treverorum, Glerardo Basiliensi, Aymone
Gribbenensi, Papiniano Parmensi, Glerardo Constantie episcopis, dominis Waleramo fratre

dicti domini regis, Amedeo comite Sabaudie, Arnuldo de Pomerio, Arnuldo de Rolant

militibus et aliis pluribus fidedignis testibus ad premissa specialiter vocatis et rogatis.

(S. N.) Et ego Iohannes de Dyst dictus de Cruce, clericus Leodiensis dyocesis, publi-

cus imperiali auctoritate notarius, premissis recognitioni, iuramento, fidelitati et aliis

omnibus superius gestis una cum Bernardo de Yenna notario infrascripto 1 et testibus

supradictis presens interfui et hanc cartam in publicam formam redegi et scripsi meoque

signo consueto signavi rogatus.

502-505. HOMAGIUM ET INVESTITURA
EPISCOPI LAUDENSIS.
1310. ante Dec. 19.— 1311. Ian. 12.

502. PETITIO EPISCOPI REGI PORRECTA. 1310. ante Dec. 19.

Petitionis autographon
,
quod manu cancellariae episcopi scriptum adhuc servatur

Laudae in tabulario episcopali, denuo contidimus. Edidit a. 1885. Vignati ‘Codex diplomati-

cus Laudensis' II (= Bibliotheca historica Italica IV) pag. 474 nr. 450. (P. deest.)

In a nomine Domini amen.

Petit, suplicat et requirit Egidius Laudensis episcopus a maiestatis vestre cle-

mentia, domine illustrissime rex Alamanie, quatenus intuitu pietatis et meritis bea-

tissimi Bassiani confessoris Laudensium necnon ob reverentiam sancte Laudensis

ecclesie, que fore noscitur ipsius meritis confessoris multimodis decor[i|bus candidata,

quatenus eidem ecclesie [et] episcopatui, quibus quamquam inmeritus presidet, reditus

auri, quod annue lavatur in ripis fluminis Adue ab utraque parte ipsius fluminis

a Cornaiano Bertaro usque ad Castrumnovum buce b Adue vel saltem inter curtem

501 . 8) supra lineam add. or.
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Galgagnani et curtem Castioni, que sunt curtes episcopatus prefati iuris imperii inter

illa confinia, reditus auri, quod ibidem de cetero lavabitur, de speciali gratia cum

omnibus aluvionibus et glareis dicti fluminis Adue ab utraque parte riparum, que sunt

et de cetero insurgent secundum metam superius pretaxatam, ob vestrorum remedio a

5 peccatorum de novo concedere dignemini et velitis, et dicti auri reditus cum aluvionibus

et glareis antedictis ad vestram cameram procul dubio spectare noscuntur, cum dicta

Laudensis ecclesia et episcopatus prefatus privilegiis Romanorum imperatorum concessis'5

eisdem destituta fere penitus dignoscatur, ipsius episcopi predecessorum suorum negli-

gentia dudum flagrante necnon invasione invalescente hominum perversorum.

io 503. INSTRUMENTUM DE HOMAGIO PRAESTITO. 1310. Dee. 19.

Ineditum descripsimus ex R Registro Bernardi de Mercato fol. 15, de quo v. supra

ad nr. 478. Rubrum desideratur.

Imbreviaturam, quae servatur in J, de quo v. supra ad nr. 468—476 fol. 16 (cf. frag-

mentum die 17. Dec. adseriptum, sed cancellatum ibidem fol. 14) sub asterisco adnotavi-

i5 mus. Ubi rubrum: de episcopo Laudensi. Imbreviaturam edidit Doenniges l. c. I, nr. 21.

/ ~p cl.pp^f )

In nomine Domini amen.

(1) Anno* et inditione, die et loco quibus supra, coram eisdem testibus. Venera-

bilis in Christo pater dominus Egidius episcopus Laudensis in presentia supradicti

so domini regis personaliter constitutus humiliter supplicavit eidem domino regi, ut ipsum

de suis feudis, que tenet ratione ecclesie sue Laudensis ab eodem domino rege et sacro

Romano imperio
,

investire de benignitate regia dignaretur. Qui quidem dominus rex

ipsius episcopi devotis supplicationibus favorabiliter annuens ac disponens unicuique

tribuere quod est suum, ipsum episcopum presentem stipulantem et recipientem nomine

25 suo et nomine ecclesie Laudensis predicte tamquam fidelem vassallum et principem

suum et imperii de suis iustis et antiquis feudis, que ipse episcopus et memorata

Laudensis ecclesia habent et tenent ab imperio, salvo iure suo et imperii et salvo iure

cuiuslibet alterius persone per ceptrum regale, quod in manu tenebat retinuit et

investivit de plenitudine regie potestatis. Ipse vero episcopus nomine quo supra ut

30 fidelis vassallus et princeps ipsius domini regis et imperii fecit, prestitit et recognovit

eidem domino regi et Romano imperio homagium et fidelitatem ac fidelitatis sacra-

mentum prepositis a coram eo euangeliis sacrosanctis, tenendo manum dexteram ad

pectus, in hac forma :

(2) Ego Egidius permissione divina Laudensis ecclesie episcopus nomine meo
35 et ecclesie Laudensis predicte tamquam fidelis vassallus et princeps vestri serenissimi

*) Anno die et loco quibus supra, coram eisdem testibus. Dominus Egidius episcopus Laudensis

fuit investitus tamquam princeps et more principis per ceptrum regale de suis iustis et antiquis

feudis et regaliis ut supra et stola posita supra collum fecit iuramentum fidelitatis ut supra.

Et consignavit feuda infrascripta se tenere ab imperio: Inprimis iurisditionem, quam dicit se

habere in singulis b personis masculis et femellis in civitate et toto comitatu Laudensi ac in

portis, turribus, muris eiusdem civitatis. Item iurisdictionem, quam habet in° castro et villa

de Castiono et in castro et villa de Galgagnano et in villa Archagne et in illa parte Ga-

murre, que est in eadem curte syta, et in castro et villa Sancti Martini in Strata, castro et

villa Cavenagii cum lacu, castro et villa Coctunei, castro Rorqui et [ajqua Lambri, sicut

tenet ipsam ex utraque ripa d
,

et in castro et villa de Orio
,

castro et villa de Luviraga.

Item et in predictis castris recognoscit se tenere ab imperio honorem curtis. Item lacum de

Barrilis, qui iacet inter curtem Sancti Floriani et Flumpi. Item redditum auri in curte

Galgagnani et curte Cavanatii. J.

502. a
)

sic or. b
) cncessor or.

503. a
)
in loco raso B. b

)
supra lineam add. J. c

)
Item— in supra lineam add. J. d

)
sicut—ripa

lineam add. J.
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principis domini Hernici Dei gratia Romanorum regis semper augusti et Romani

imperii promitto vobis et iuro per hec sancta Dei euangelia, quod ab hac hora

inantea fidelis ero vobis et sacro Romano imperio. Non ero in loco, facto, tractatu,

consilio vel consensu, quod vitam, membrum, honorem vel iura imperii perdatis vel

capiamini mala captione vel quod recipiatis in persona vel rebus aliquam lesionem, 5

iniuriam vel contumeliam. Consilium, quod michi per vos vel per alium crediturus

estis, ad dampnum vestrum me sciente nemini pandam. Regnumque et Romanum
imperium et eorum regalia adiutor ero vobis ad recuperandum, retinendum et manu-

tenendum. Et si aliquid tractari vel procurari cognovero, quod vergere posset ad

detrimentum et diminutionem honoris et status vestri et imperii, illud ad hoc ut non u>

fiat pro posse meo impediam. Et si impedire non pottero
,

id quamprimum potero

per me vel per nuncium aut per litteras vobis manifestare curabo. Consilium, quod

a me petieritis, secundum conscientiam meam bonum iustum et utile vobis dabo.

Hec et alia, que in forma fidelitatis nova et veteri continentur, vobis et Romano,

imperio faciam et observabo fideliter. Sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei 15

euangelia coram me preposita.

(3) Confiteor insuper me nomine quo supra tenere et velle et debere tenere et

me tenere constituo in feudum gentile, nobile et anticum a vobis [dict]o e domino rege

et Romano imperio iurisdictionem, quam habeo in singulis personis masculis et femellis

tocius civitatis et districtus Laudensis ac in portis, turribus, muris eiusdem civitatis. Item 20

iurisdictionem, quam habeo in castro et villa de Castione et in castro et villa de

Galgagnano et in villa Archagne et in illa parte Gamurre, que est in eadem curte

syta, et in castro et villa Sancti Martini in Strata et in castro et villa Cavegnagii

cum lacu et in castro et villa Coctunei et in castro Ronqui et in aqua Lambri, sicut

tenet ex utraque rippa, et in castro et villa de Orio et in castro et villa de 25.

Luviraga. Et in predictis castris recognosco me tenere in feudum a vobis et imperio

honorem curtis. Item lacum de Barrilis, qui iacet inter curtem Sancti Floriani et

Flumpi. Item redditum auri in curte Galgagnani et curte Cavanacii.

Ego Bernardus.

504. SCRIPTTJM REGIS SUPER EODEM. 1311. Icm. 8. 30

Autographon deperiit. Itaque B exemplar coaevum ab Aymerico Codecasa notario,

ut videtur (cf. infra ad a. 1311. Ian. 15), scriptum tabularii episcopalis Laudensis denuo

contulimus. Edidit Lignati l. c. II, 175 nr. 152. Scriptum infeudationis generale Ian. 7.

datum et ad solitam formam (Romani imperii celsitudo) conceptum, cuius autographon

ibidem servatur, vide l. c. II, 175 nr. 151. (P. deest.) 3&

Nos Henricus Dei gratia Romanorum rex senper a[u]gustus ad universorum notitiam

volumus pervenire, quod accedens ad nostre mayestatis presentiam venerabilis Egidius

Laudensis episcopus princeps noster dilectus, recognoscens se feuda sua, videlicet iuris-

dictionem in singulis personis masculis et feminis in civitate [et] comitatu Lauden(si) ac

in portis, turribus, muris eiusdem civitatis, iurisdictionem, quam habet in castro et 40

villa de Castiono ac castro et villa de Galgagnano et in villa Archagne et in illa parte

Gamore, que sunt in eadem curte syta, et in castro et villa Sancti Martini in Strata, castro

et villa Cavenagi cum lacu, castro et villa Coctonei, castro Ronchi et aqua Lambri, sicut

tenet ipsa curtis ex utraque parte, et in castro et villa de Orio, castro et villa de

Livira(ga), lacum de Barillis sytum inter curtem Sancti Floriani et Flompi a et redditum 45

auri in curte Galgagnani et in curte Cavenagi a nobis et imperio tenere, nobis humiliter

suplicaverit
,

quatinus ipsum de feudis huiusmodi investire de benignitate regia

503. e
)
an erasum R.

504. a
)
Fompli B.
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dignaremur. Nos igitur prefati episcopi suplicationibus annuentes ac disponentes

unicuique tribuere quod est suum, prefatum episcopum de iustis ac antiquis feudis suis,

que tenet vel habere debet, investimus de regie plenitudine potestatis, salvo iure

imperii et quorumlibet aliorum, recepto ab eo fidelitatis debito b sacramento 6
. Presentium

5 testimonio litterarum.

Dat.° Mediolani, sexto Ydus Ianuarii
,
anno Domini millesimo trecentesimo un-

decimo, regni vero nostri anno tertio.

505. MANDATUM REGIS SUBDITIS DIRECTUM. 1311. Ian. 12.

Item B demeo contulimus. Edidit Vignati l. c. II, 476 nr. 453. (P. deest.)

io Henricus Dei gratia Romanorum rex senper augustus prudentibus viris de

Laude, Castiono, Coctoneo, Roncho, Orio, Liviraca, de Sancto Martino in Strata, Galga-

nano, Archagna et Gamore comunitatibus, fidelibus suis dilectis gratiam suam et

omne bonum.

Affectantes, prout ex officii nostri tenemur debito, venerabilis Egidii Laudensis

is episcopi principis nostri dilecti et sue ecclesie pi’ecavere dispendiis et ipsius comodum
providere, fidelitati vestre precipimus et mandamus a quatinus eundem episcopum in bonis

suis et ecclesie sue non inpediatis vel turbetis nec ipsum permitatis ab aliis in eisdem

aliquatenus pregravari pro iuris et nostra reverentia speciali.

Dat.b Mediolani, tertio Ydus Ianuarii, regni nostri anno tertio.

- 506. HOMAGIUM DIVERSORUM.
1310. Dec. 19.

Ineditum proponimus ex R Registro Bernardi de Mercato, de quo v. supra ad

nr. 478, fol. 14'
. Est ibi rubrum: [D]e a fidelitate [Ajrduyni comitis Yalpergie, [C]on-

radi de Buedio, [TJhadei de Montenario, [BJonifacii de Orio a
.

25 Imbreviaturam ex J Libro imbreviaturarum eiusdem notarii, de quo v. supra ad

nr. 408—476, fol. 16 sub asterisco adnofavirnus. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

Anno* eiusdem millesimo tricentesimo decimo, indictione octava, die decima nona

mensis Decembris, pontificatus et regni predictorum anno predicto, Arduynus de Marczo-

3o nasco comes Yalpergie, Conraldus filius quondam domini Trinquerii de Buedio, Thadeus

filius quondam domini Montenarii de Montenario, Bonifacius de Orio in presentia sere-

*) Imbreviatura haec verba praebet: Anno quo supra et loco quibus supra, XIX. die mensis

Decembr
,
presentibus dominis Treverensi et Medyolanensi archiepiscopis, Palmensi episcopo,

comite Sabaudie, duce Lupollo, Walerano, Guydone de Flandria, marcbyone Malespine,

35 Palmerio de Florentia, P(etro) de Claromonte et pluribus aliis.

Arduynus de Marczonasco comes Valpergie fuit investitus ut supra et iuravit fideli-

tatem ut supra.

Conraldus filius condam domini Trinquerii de Buedio et Thadeus filius condam domini